
"O ouro desta terra está no coração de sua gente" 

Endereço: Avenida Laurindo Centenaro, 481 - CEP 99870-000 

Diário Oficial Eletrônico 

Município de São José do Ouro/RS 

Criado pela Lei Municipal nº 2456/2019 de 15.07.2019 

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Terça-Feira, 22 de abril de 2025 | Nº 068 Página 1



                   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO OURO 
                      Estado do Rio Grande do Sul 

                           “O Ouro desta Terra está no Coração de sua Gente” 

 
 
 
PORTARIA N.º 188/2025 
DE 22 DE ABRIL DE 2025 

 
CONCEDE FÉRIAS PARA SERVIDORA MUNICIPAL.  

 
 

VILMAR DE BIASI, Prefeito Municipal de São José do Ouro, 
Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal,  

 
R E S O L V E: 

    
Art. 1º Conceder em conformidade com as disposições do art. 31, 

da Lei Municipal nº 1123/95, de 04.04.1995, e dos arts. 94 a 102, da Lei Municipal 
1601/2002, de 30.07.2002, férias a que tem direito a Servidora Municipal abaixo 
nominado: 

  
SERVIDOR(ES) PERIODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO 

Sheila de Godoy Boeira   01.02.2023 a 31.01.2024 22.04.2025 a 21.05.2025 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
SÃO JOSÉ DO OURO – RS, 22 DE ABRIL DE 2025 

 
 
 

Vilmar de Biasi  
Prefeito Municipal  

 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE  
EM 22 DE ABRIL DE 2025 
 
 
 
 
   Cezar Roberto Menegat  
Sec. Geral da Administração 

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Terça-Feira, 22 de abril de 2025 | Nº 068 Página 2



Comunicação de Resultado de Processo Licitatório


MODALIDADE:
 Pregão Eletrônico - Lei 14133/21 - ORSOLIN SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA

NUMERO....:
 0005/25


DATA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO.:
 21/03/2025

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS:
 22/04/2025

DATA DO SORTEIO DE DESEMPATE..:

EMPRESA.:
 ORSOLIN SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA

ENDEREÇO:

TELEFONE:


               Comunicamos que conforme o Processo Licitatório supra, essa Empresa 

foi vencedora nos seguintes itens:


Item
 Qtdade
 Unidade
 Especificações
 Valor Unit.
 Valor Total


001
 12
 MES
 Prestação de serviços de Medicina do Trabalho e 
 1.430,0000
 17.160,0000

Engenharia de Segurança do Trabalho para a 

elaboração do PGR, LTCAT, PCMSO, PPP, 

informações do E-Social, cursos e treinamentos 

específicos e no mínimo, uma visita de 

assessoria técnica mensal presencial (com 

relatório de visita), para melhor atendimento 

dos servidores públicos de São José do Ouro.


1.        PGR - PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS

Nos termos da NR-09, o PGR visa à preservação 

da saúde e da integridade dos trabalhadores, 

por meio da antecipação, reconhecimento, 

avaliação e controle dos riscos ambientais. Sua 

abrangência e profundidade dependem das 

características dos riscos e das necessidades 

de controle, sendo elaborado e implementado 

pela empresa, por estabelecimento. Descrição 

dos trabalhos:

a)        Discriminação da estratégia e metodologia de 

ação; antecipação de riscos.

b)        Projetos de novas instalações, métodos e 

processos, ou modificações destes.

c)        Reconhecimento de riscos (incluindo 

abordagem ergonômica dos postos de trabalho).

d)        Identificação, fonte geradora, trajetória, 

meios de propagação, tipo de exposição, nexo 

causal, possíveis danos à saúde, medidas de 

controle existentes e eficácia da proteção.

e)        Quadro de avaliações.

f)        Tipo, fator de risco, método utilizado, 

mensuração, identificação, tolerância e 

prevenção.

g)        Orientações quanto à manutenção, divulgação 

de dados, periodicidade e forma do PPRA.

h)        Forma de adoção de medidas de controle.

i)        Planejamento anual: cronograma com 

identificação de prioridades e metas de 

segurança para o ano vigente.


1


Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Terça-Feira, 22 de abril de 2025 | Nº 068 Página 3



Comunicação de Resultado de Processo Licitatório


MODALIDADE:
 Pregão Eletrônico - Lei 14133/21 - ORSOLIN SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA

NUMERO....:
 0005/25


j)        Medidas de controle propostas.

k)        Orientações administrativas, treinamentos e 

instruções sobre adoção de medidas de controle 

coletivas e individuais.

l)        Adoção de medidas de prevenção de riscos de 

doenças ocupacionais.

m)        Trabalho conforme a NR-09 da Portaria 

32.140/1978 do Ministério do Trabalho e 

Emprego, elaborado exclusivamente por 

especialista em Engenharia de Segurança do 

Trabalho.

n)        Outros procedimentos necessários.


2.        PCMSO - PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DA SAÚDE 

OCUPACIONAL

Nos termos da NR-07, o PCMSO visa promover e 

preservar a saúde dos trabalhadores, sendo 

elaborado e implementado pela empresa ou pelo 

estabelecimento, com base no PPRA e no PCMAT, 

com o objetivo de prevenir, rastrear e 

diagnosticar precocemente os agravos à saúde 

relacionados ao trabalho, inclusive aqueles de 

natureza subclínica, além de identificar a 

existência de doenças profissionais ou danos 

irreversíveis à saúde. Descrição dos trabalhos:

a)        Levantamento das características da empresa 

com base no PPRA.

b)        Definição de objetivos, diretrizes e 

responsabilidades.

c)        Identificação dos riscos ambientais da 

empresa.

d)        Levantamento de acidentes de trabalho e 

doenças ocupacionais.

e)        Programação anual de exames médicos de rotina 

e específicos para os riscos existentes nos 

postos de trabalho, com recomendações sobre os 

trabalhadores a serem atendidos e a 

periodicidade.

3.        LTCAT - LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES DO 

AMBIENTE DE TRABALHO

O LTCAT é uma declaração pericial emitida por 

engenheiro de segurança ou médico do trabalho 

habilitado, com fins previdenciários, e destina-

se a: apresentar os resultados da análise do 

desenvolvimento do PPRA, PGR, PCMAT e PCMSO; 

demonstrar o reconhecimento dos agentes 

nocivos; discriminar a natureza, intensidade e 

concentração dos agentes; identificar as 

condições ambientais de trabalho por setor ou 

processo produtivo, por estabelecimento ou 

obra, conforme a legislação aplicável; 

explicitar as avaliações quantitativas e 

qualitativas dos riscos, por função, grupo 

homogêneo de exposição ou posto de trabalho. 


2


Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Terça-Feira, 22 de abril de 2025 | Nº 068 Página 4



Comunicação de Resultado de Processo Licitatório


MODALIDADE:
 Pregão Eletrônico - Lei 14133/21 - ORSOLIN SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA

NUMERO....:
 0005/25


Descrição dos trabalhos:

a)        Obtenção de dados cadastrais e descrição da 

atividade geral da organização.

b)        Levantamento das atividades, setores e 

departamentos da organização.

c)        Levantamento das condições ambientais dos 

locais de trabalho.

d)        Levantamento das funções e atividades 

desenvolvidas pelos funcionários.

e)        Verificação e identificação de agentes 

nocivos.

f)        Avaliação e análise qualitativa e 

quantitativa da exposição dos trabalhadores aos 

riscos existentes no ambiente de trabalho.

g)        Indicação de insalubridade e periculosidade.

h)        Orientações preventivas.

i)        Emissão de laudo que aponta as condições de 

trabalho quanto aos riscos ocupacionais, 

conforme a Portaria 3.214 de 08/06/1978 do 

Ministério do Trabalho e Emprego (MTE).

j)        Emissão de Anotação de Responsabilidade 

Técnica.


4.        ELABORAÇÃO DO PPP - PERFIL PROFISSIOGRÁFICO 

PREVIDENCIÁRIO

O Perfil Profissiográfico Previdenciário (PPP) 

é um documento histórico-laboral do trabalhador 

que reúne informações como dados 

administrativos, registros ambientais e 

resultados de monitoração biológica durante 

todo o período de suas atividades na empresa. 

Sua elaboração é obrigatória desde 01.01.2004 

(data fixada pela IN INSS/DC 96/2003). O 

objetivo principal do PPP é fornecer 

informações sobre as condições ambientais de 

trabalho, especialmente no processo de 

aposentadoria especial. Descrição dos trabalhos:

a)        Coleta de dados cadastrais de cada empregado.

b)        Análise dos registros ambientais existentes.

c)        Análise técnica da legislação.

d)        Elaboração do PPP de cada funcionário, 

utilizando o formulário padrão.

e)        Preenchimento e envio do documento quando 

necessário (em casos de demissão e 

aposentadoria), incluindo para colaboradores 

que trabalharam antes da elaboração do laudo, 

para comprovar as condições de trabalho e 

habilitar ou não o trabalhador aos benefícios.


5.        E-SOCIAL - ENVIO DAS INFORMAÇÕES TRABALHISTAS 

NO SISTEMA INFORMATIZADO

Envio dos eventos periódicos e informações 

obrigatórias no E-Social aos órgãos públicos, 

grupo 4, conforme prazos da regulamentação, 


3


Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Terça-Feira, 22 de abril de 2025 | Nº 068 Página 5



Comunicação de Resultado de Processo Licitatório


MODALIDADE:
 Pregão Eletrônico - Lei 14133/21 - ORSOLIN SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA

NUMERO....:
 0005/25


manual de orientação e suas alterações e 

atualizações.

a)        S-2210 - Comunicação de Acidente de Trabalho

b)        S-2220 - Monitoramento da Saúde do Trabalhador

c)        S-2240 - Condições Ambientais do Trabalho - 

Agentes Nocivos


6.        SERVIÇOS DE ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO MENSAL

a)        Visitas técnicas necessárias, entrevistas, 

medições, avaliações, etc.

b)        Assessoria mensal realizada por técnico em 

Segurança do Trabalho, no mínimo uma vez por 

mês de forma presencial (com emissão de 

relatório de visita) e suporte remoto 

permanente.

c)        Acompanhamento e orientação/controle de 

entrega dos EPIs (Equipamentos de Proteção 

Individual), com ficha de controle individual 

para cada servidor.

d)        Implantação de procedimentos de segurança 

necessários aplicáveis a cada setor, além de 

diálogos de segurança, abordando assuntos 

relacionados à segurança do trabalho.

e)        Identificação da exposição aos agentes 

físicos, químicos, biológicos ou à associação 

de agentes prejudiciais à saúde ou integridade 

física do trabalhador, além de gerenciar a 

Medicina Ocupacional.

f)        Envio de relatórios mensais sobre os projetos 

e serviços desenvolvidos durante o período.


7.        CURSOS E TREINAMENTOS QUE DEVEM SER 

MINISTRADOS DURANTE O ANO

Realização de treinamentos e palestras em 

segurança do trabalho aos servidores, bem como 

a elaboração de informativos e materiais 

digitais e/ou impressos sobre as normas e 

procedimentos de segurança do trabalho, 

contemplando, no mínimo, os seguintes temas:


a)        TPCI - TREINAMENTO DE PREVENÇÃO E PROTEÇÃO 

CONTRA INCÊNDIOS

Treinamento para todos os servidores, 

capacitando os participantes nas ações de 

prevenção, combate e princípios de incêndio, 

com base na NR-23 e NBR 14276. Conteúdos 

Mínimos: Prevenção e combate a incêndio; Teoria 

do fogo; Propagação do fogo; Classes de 

incêndio; Métodos de extinção; Agentes 

extintores; Equipamentos de combate a incêndio; 

Equipamentos de detecção, alarme e comunicação; 

Abandono de área.


b)        NR Nº 06 - TREINAMENTO SOBRE USO DE EPIs


4


Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Terça-Feira, 22 de abril de 2025 | Nº 068 Página 6



Comunicação de Resultado de Processo Licitatório


MODALIDADE:
 Pregão Eletrônico - Lei 14133/21 - ORSOLIN SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA

NUMERO....:
 0005/25


Treinamento para todos os servidores sobre a 

utilização, guarda e conservação dos materiais 

e equipamentos de proteção individual (EPIs).


c)        LEI LUCAS (13.722/18) - CURSO DE PRIMEIROS 

SOCORROS

Treinamento voltado principalmente a 

profissionais e funcionários de espaços de 

infância e escolas municipais, capacitando-os 

em procedimentos de primeiros socorros.


d)        CURSO DE PERFURO CORTANTES

Capacitação para os profissionais da saúde, 

instruindo sobre a prevenção de acidentes com 

materiais infectocontagiosos, perfurocortantes, 

ou que possam cortar ou perfurar, com o 

objetivo de prezar pela segurança e saúde dos 

trabalhadores. Conteúdos Mínimos: Segurança no 

manuseio de materiais perfurocortantes; 

Descarte adequado; Medidas de segurança; 

Contaminação por agentes biológicos; 

Procedimentos de limpeza, descontaminação e 

manejo de acidentes de trabalho.


e)        TREINAMENTO PARA MÁQUINAS PESADAS

Treinamento solicitado pela Secretaria 

Municipal, envolvendo o uso de máquinas e 

equipamentos do Município.


Marca:
 SERVIçO 


Totalização:
 17.160,00


               Transcorrido o prazo regulamentar de três dias úteis,  e não havendo

recursos, será homologada e adjudicada a  presente licitação e poderá ser extraída a

documentação fiscal atinente,  razão pela qual a empresa adjudicada deverá verificar

junto ao  setor de  licitações  sobre a  necessidade de  assinatura de  contratos ou

outras providências necessárias.


SÃO JOSÉ DO OURO
 , em 22 de Abril de 2025


__________________________


5


Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Terça-Feira, 22 de abril de 2025 | Nº 068 Página 7


	capa
	PORTARIA 188 - ConcessaoFerias
	22.04 Comunicação de Resultado de Processo Licitatório

		2025-04-22T16:25:18-0300
	GIOVANA TELES DE MATOS:03406370055




